
quinta-feira, 26 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6

INCLUIR TEMPO INTEGRAL
 PORTARIA N.º267  /2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
   R E S O L V E :
  INCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor, 
MASSOUD TUFI SALIM FILHO, Estatístico, matrícula n.º 
80845636/3, lotado na Gerência de Estatística, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 09/06/2008.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 23 de Junho de 2008
  ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
  Presidente da FSCMP

 PORTARIA N.º269 /2008/GP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
  INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora, 
Edilza Lopes Silva, Agente de Artes Práticas, matrícula n.º 
80845660/1, lotado na Gerência de Assistência Farmacêutica, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/07/2008.
   Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
    Belém, 23 de Junho de 2008
  ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
  Presidente da FSCMP

EXONERAR
 PORTARIA Nº 272/2008 – GP/FSCMP

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
   RESOLVE:
   EXONERAR, a servidora ROSA ANTÔNIA MACEDO DOS 
SANTOS SILVA, matrícula 5326931-010, do  cargo em 
Comissão  de Gerente I do Laboratório - código GEP-DAS 011.4 
desta Fundação, a contar de 19 de Junho de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Junho de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
da FSCMPa

EXONERAR
 PORTARIA Nº 274/2008 – GP/FSCMP

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor BASILEU JESUS FERREIRA NEVES 
JÚNIOR, Farmacêutico, matrícula 55588247/1, para o cargo 
em Comissão de Gerente I de Assistência Farmacêutica - código 
GEP-DAS 011.4 desta Fundação, a contar de 19 de Junho de 
2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Junho de 2008.
 ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
  Presidente da FSCMPa
NOMEAR

 PORTARIA Nº 273/2008 – GP/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
 Nomear, o servidor BASILEU JESUS FERREIRA NEVES 
JÚNIOR, Farmacêutico, matrícula 55588247/1, para o cargo em 
Comissão  de Gerente I do Laboratório - código GEP-DAS 011.4 
desta Fundação, a contar de 19 de Junho de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
   Belém, 23 de Junho de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
   Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 74/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão 019/2007-CPL/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e F. Cardoso 
e Cia Ltda
Objeto: Aquisição de  14  Detector Fetal, de mesa, digital, marca 
medpej , com transdutor
Vigência: 25/06/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 12.,600,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 4490 52
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, 750, Marco - 
CEP: 66.093-020 - Belém/Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 73/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão nº 019/2007-CPL/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e J.G. 
Moriya Repres. Importadora, Exportadora e Comercial Ltda
Objeto: Aquisição de 30 Oximetros de Pulso Portátil com curva 
- marca JG Moriya
Vigência: 25/06/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 74.700,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 4490 52
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua do Colorado, nº 279, 281 e 295 
- Vila Carioca - São Paulo -SP- CEP: 04.225-050

DISTRATO
 DISTRATO A PEDIDO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
 Partes: Fundação Santa Casa  e VÂNIA CRISTINA 
RIBEIRO BRILHANTE
 Data de Admissão: 01/07/1994
 Data de Saída: 30/06/2008
 Partes: Fundação Santa Casa  e CLÁUDIA REGINA DE 
SANTANA CASTRO
 Data de Admissão: 01/01/2000
 Data de Saída: 30/06/2008

DESIGNAR
PORTARIA N° 265 /2008/GP - FSCMPA

  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Gracila Maria Nunes, Agente de Serviços 
Gerais, matrícula 5172527-019, para responder pela Gerência 
de Processamento de Roupas, durante o impedimento da titular 
Eline Vale Ferreira, Enfermeira, matrícula 5156173-037, no 
período de 01/07/2008 à 30/07/2008.
   Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
   Belém, 23 de Junho de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente 

PORTARIA N° 266 /2008/GP - FSCMPA
  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Valnede Cuité Pires, Enfermeira, 
matrícula 5175704-019, para responder pela Gerência 
de Processamento de Material e Esterelização, durante o 
impedimento da titular Maria das Graças Tappembeck Bentes, 
Enfermeira, matrícula 5175798-015, no período de 01/07/2008 
à 30/07/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
    Belém, 23 de Junho de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente 

INCLUIR TEMPO INTEGRAL
 PORTARIA N.º268 /2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
 INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora, 
Rosângela dos Santos Corrêa, Assistente Administrativo, 
matrícula n.º 57194294/1, lotado na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/07/2008.
  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
   Belém, 23 de Junho de 2008
  ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
  Presidente da FSCMP

NOMEAR
 PORTARIA Nº 275/2008 – GP/FSCMP

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
 Nomear, o servidor WENDELL MAURO SOEIRO PANTOJA, 
Farmacêutico, matrícula 54188003, para o cargo em Comissão 
de Gerente I de Assistência Farmacêutica - código GEP-DAS 
011.4 desta Fundação, a contar de 19 de Junho de 2008.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Junho de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
  Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: CONTRATO N° 028/07
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
DESTINADO AO LABORATORIO DE IMUNOGENÉTICA
Valor do Contrato Original: R$ R$1.729.600,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N°007/2007
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E BIOSYSTEMS - COMERCIAL, 
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATORIOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR 06 MESES
Valor: R$ R$ 920.177,23
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 15/11/2008
Dotação Orçamentária: 069001022.62201.1030211062225000
0.339030
Fonte de Recurso: 069001022.62201.10302110622250000.339
030
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: NENHUM
Endereço do Contratado: RUA MAURÍLIO DA CRUZ, N°49 - VILA 
EDITH I, SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR.
Data da Publicação: 26/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4° T.A
Nº do Contrato: CONTRATO N° 018/2006
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS INTERNACIONAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$358.115,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO RPESENCIAL N°005/06
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E TERRA BRASIL VIAGENS E 
TURISMO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES
Valor: R$ R$300.000,00
Data da Assinatura: 20/06/2008
Vigência do Aditamento: 20/06/2008 a 20/06/2009
Dotação Orçamentária: Natureza da despesa: 339033, Programa 
de trabalho: 1057112214915 (e outros)
Fonte de Recurso: 02601993 (e outras)
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1° TA (11/10/2006), 2º TA (20/06/2007) E 
3° TA (01/10/2007)
Endereço do Contratado: TRAV BRAS DE AGUIAR, N°936, CASA 
02. CEP:66035-000
Data da Publicação: 26/06/2008

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: CONVENIO N°004/2008
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E DANTAS E CAVALCANTE LTDA
Onde se Lê: CLINICA DE CIRURGIA INTEGRADA-CCI NEFRO II
Onde se Leia-se: DANTAS E CAVALCANTE LTDA
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

PORTARIAS DIARIAS N-378-379-380/08
   PORTARIA N.378 DE 24 DE  JUNHO DE  2008
DESTINO:Palmas-TO
Nome   Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Carmen Elisabete Sobral Cordero 2019990/1 25 a 28/06/2008 1,5-uma diária e meia/ 
Téc.Hemot.
OBJETIVO:Participar da Visita Tecnica no Hemocentro de Palmas-
TO.
PORTARIA N.379 DE 25 DE  JUNHO DE  2008
DESTINO:São Miguel do Guamá/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Joaquim Araujo Henriques    5594626-1 13 a 
14/06/2008  1,5-uma diária e meia/ Motorista
OBJETIVO:Transportar Material Para Campanha.
PORTARIA N.380 DE 25 DE  JUNHO DE  2008
DESTINO:Castanhal/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Elis Felix Rodrigues    54189239-1 10/06/2008 
0,5-meia diária/ Motorista
OBJETIVO:Condizir Servidor A Serviço Da Getin.


